
D.D.G. n.             /2025    

Regolarizzazione sospesi in entrata capitolo 7600  Recupero delle domme anticipate a valere sul Fondo
di  Rotazione per  le  Azioni  di  miglioramento delle  Performance delle  PPAA nelle  fasi  di  progettazione e
realizzazione di interventi, ex art. 7, comma 25 L.R.3/2016 (Fondo di Progettazione)

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.Lgs 23 giugno 2011,  n.118,  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO il  D.Lgs  n.  123  del  30/06/2011,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile  e  potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma
dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6,
commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16;

VISTO  l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015;

VISTO Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2017.  Legge  di  stabilità  regionale.  Stralcio  I”,  in  particolare  l’articolo  6,  “Riforma  del
sistema dei controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli
enti” commi 1 e 2;

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’1 giugno 2022,
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16.12.2008, n. 19. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3;

VISTO il Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che revoca il Decreto Assessoriale n.
70/GAB del 9 novembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di cui al
comma  1  dell’articolo  31  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  come  novellato
dall’articolo  7,  comma  25  e  comma  26,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3  e
dall’articolo 21, comma 6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8;

VISTO il  Decreto Assessoriale 20 febbraio 2018, n. 6/Gab., recante modifiche ed integrazioni al
Decreto  Assessoriale  20 dicembre  2017,  n.  72/Gab.  ed in  particolare  quelle  relative  alle
procedure ed alle modalità da adottare per la trasmissione e l'acquisizione delle istanze di

1

giuseppa.arcuri
Font monospazio
235



ammissione ed allo spostamento della data di avvio per la presentazione delle stesse al 12
marzo 2018 rispetto alla  data in precedenza stabilità  con l’Avviso prot.  n.  36068 del  09
febbraio 2018 relativo all’apertura dello “sportello” a far data dal 24 febbraio 2018;

VISTO il D.D.G. n. 446/2018 del 18/11/2018 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle
istanze di accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o di soccorso istruttorio e non
ammesse,  ai  benefici  del  “Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”  di  cui  al  Decreto
Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab;

VISTO l’art. 9 del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che disciplina le modalità di
erogazione dell’importo ammesso a finanziamento;

VISTO l’art. 10 del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che disciplina le modalità di
restituzione, da parte degli Enti beneficiari, somme erogate;

VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  448  del  13.02.2023  che  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

VISTO il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del
01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT
fino al 31/12/2026;

VISTO  il  D.D.G.  n.  818  del  16/06/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  protempore  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico conferisce  al  Dirigente  Dott.ssa  Alessandra  Roccella
l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Servizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA
con decorrenza 16/06/2022; 

VISTA  la  circolare  dell’Assessore  regionale  per  l’economia  n.  15  del  17  ottobre  2023  relativa
a  “Gestione  delle  Entrate  proprie  della  Regione  siciliana  a  seguito  dell’attivazione  del
servizio di tesoreria. Prime indicazioni”;

VISTA  la nota prot. n. 36870 del 16.10.2024 con la quale si sollecita a tutti i Dipartimenti e Uffici la
regolarizzazione dei sospesi di entrata;

VISTA  la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA  la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2025 - 2027; 
CONSIDERATO  che con il  Decreto del  Ragioniere Generale della  Ragione 03 agosto 2018,  n.

1653,  è  stato  istituito,  tra  gli  altri,  il  capitolo  di  entrata  7600  (cod.  E.5.02.01.02.003)
finalizzato al recupero delle somme anticipate a valere sul predetto fondo di rotazione;

CONSIDERATO  che il punto 5.5 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone tra
l’altro che “ dalla concessione di finanziamenti nei casi espressamente previsti dalla legge
(compresi i fondi di rotazione)…Le concessioni di credito sono caratterizzate dall’obbligo di
rimborso sulla base di un apposito piano finanziario che deve essere previsto dalla delibera di
concessione del finanziamento…..L’Ente erogatore del finanziamento accerta le entrate per
riscossione  di  crediti  imputandoli  ai  rispettivi  esercizi  sulla  base  della  scadenza
dell’obbligazione giuridica attiva risultante dal piano finanziario”;

RITENUTO di  dover  regolarizzare  il  sospeso  in  entrata  n.  21230 anno  2025  di  €  201.593,30
associato all’accertamento in conto residui n. 3325/2021 disposto con il D.D.G. n. 375 del
12/04/2021 - capitolo 7600 – capo 18 (Cod. Fin.  E.5.02.01.02.003);

AI SENSI     della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato. 

      DECRETA
      ARTICOLO 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
regolarizzato il sospeso in entrata n. 21230 anno 2025 di € 201.593,30 associato all’accertamento

2



n. 3325/2021 disposto con il D.D.G. n. 375 del 12/04/2021 - capitolo 7600 – capo 18 (Cod. Fin.
E.5.02.01.02.003)

       
Ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall’articolo  98,  comma  6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  decreto  sarà
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto,  entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture
e della Mobilità, per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021.

Palermo, lì 
                   
                     Il Funzionario Direttivo

          Geom. Antonio Campisi
                                    

                 Il Dirigente del Servizio 
              Dott. Alessandra Roccella                                                                                                     

                                                                                                                  Il Dirigente Generale
                                                                                                                       duilio Alongi

3

giuseppa.arcuri
Font monospazio
17/02/2025


		2025-02-14T12:46:37+0100
	ANTONIO CAMPISI


		2025-02-14T13:05:49+0100
	ALESSANDRA ROCCELLA


		2025-02-17T08:42:29+0100
	DUILIO ALONGI




